6 QUARTA-FEIRA
14 de Janeiro de 2026 - Edição nº 3811Correio do CidadãoGeral

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 7/2026

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : MS ENGENHARIA INTEGRADA
CNPJ :50.019.992/0001-77

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA UBS GENÉSIO BERNARDO,
CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE REFERENCIA E PROJETOS EM ANEXO

Concorrência: 16/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 218/2025

VALOR TOTAL: 144.500,00 (cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 13 de janeiro de 2026.

VIGENCIA DO CONTRATO: 13 de janeiro de 2027.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 13 de janeiro de 2026

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2026.01.13 16:26:05
-03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 185/2025.
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para confecção de
uniformes e fornecimento de acessórios correlatos para atender a Secretaria de Defesa
Social e Mobilidade.
VALOR MÁXIMO: R$ 451.294,98 (quatrocentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa e
quatro reais e noventa e oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 30/01/2026 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: Edison Caldas de Oliveira.
EQUIPE DE APOIO: Josy Rita de Cássia Anciutti e Mariana Hartmann Coniesmi.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 13 de janeiro de 2026.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 002/2026 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024.

1. CONVOCAÇÕES

Cargo: Cargo: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ÁREA URBANA

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de
Nascimento

3º 0011002 ELISÂNGELA CARLA RODRIGUES TORRES 22/01/1990

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de
Nascimento

22º 0010870 FABIANA DOS SANTOS 24/11/1986
23º 0011221 IRACILDA MELLO DE OLIVEIRA DA ROSA 20/06/1980

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Colocação INSCRIÇÃO  Candidato(a) Data de
Nascimento

11º 0010190 GRACY KELLY BRICIO FELIX NASCIMENTO 23/09/1991
12º 0011397 GIOVANA LUZIA CASAGRANDE 06/06/1996
13º 0011414 ARIADNNY CRISTINA BENVINDO DA SILVA 02/03/2004
14º 0011295 LENON BERTUCCI 07/11/2002

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de
Araruna, a partir de 14 de Janeiro de 2026 para retirar e providenciar os documentos necessários à
nomeação.

2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 23 de Janeiro de
2026.
Sendo este para o momento,
Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 13 de Janeiro de 20256.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
 Prefeito Municipal

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2026.01.13
16:52:55 -03'00'

(44) 3110-1931 - 213
licitacao@araruna.pr.gov.br

www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 072/2026

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso
de suas atribuições legais;
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna;

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna;

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias:

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  SANDRA REGINA DOS SANTOS, matrícula:

116220, suas férias regulamentares pelo prazo de  20 (vinte) dias, à partir de 05/01/2026;

período aquisitivo 2025/2026 e; após o cumprimento, deverá retornar a sua função de origem.

Art. 2º. CONCEDER 10 (dez) dias de férias, que serão convertidos em abono pecuniário

período aquisitivo 2025/2026.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 05/01/2026 de sua publicação;

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 13 de Janeiro de 2026.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA
DOS SANTOS:07241681924
Dados: 2026.01.13 16:52:29
-03'00'